
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 250

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13612 del 23/12/2021

OGGETTO: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - DECRETO INTERMINISTERIALE - 
M.L.P.S. M.E.F. DEL 19/11/2020 ART 4 AZIONI LINEE DI INDIRIZZO INTERVENTO CON 
BAMBINI E FAMIGLIE IN SITUAZIONI DI VULNERABILITA' (PIPPI 10) LIQUIDAZIONE 
COMUNE CROTONE, PRAIA A MARE,TAURIANOVA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
•  la  Legge Costituzionale n.  3 del  18 ottobre 2001 ha riformato  il  Titolo V della  Costituzione della  
Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in materia 
di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti posti in precedenza alla 
loro attività legislativa;
•  il  diritto  all’assistenza  sociale  previsto  dall’art.  38  della  Costituzione  viene  completamente 
regionalizzato e compete alla Regione, in via esclusiva la predisposizione delle previsioni normative ed 
organizzative indispensabili per l’erogazione delle prestazioni socio assistenziali;
RILEVATO  che: 

• presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri  con   Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 
commi 44 e 46)  è stato istituito  il  Fondo Nazionale per  le  Politiche Sociali  con la  finalità  di 
promuovere interventi connessi al contrasto alla povertà, alla promozione dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza, alla tutela della condizione degli anziani, alla prevenzione e al trattamento delle 
tossicodipendenze e all’inserimento dei cittadini stranieri; 

• con decreto  interministeriale  del  19/11/2020,  pubblicato  sulla G.U.  serie  generale  n.  41 del 
18/02/2021 suppl.ord. 11, sono state ripartite fra le Regioni le risorse afferenti al Fondo nazionale 
per le Politiche Sociali per l’annualità 2020;  

RILEVATO che:
• dal riparto di cui alla tabella 2 allegata al citato decreto, la Regione Calabria risulta assegnataria 

di € 15.962.734,15 (euroquindicimilioninovecentosessantaduemilasettecentotrentaquattro/15);
• l’art. 4 del predetto Decreto Interministeriale  prevede, a valere sulla quota del Fondo nazionale 

per le Politiche Sociali, il finanziamento di azioni volte all’implementazione delle Linee di Indirizzo 
sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.), di cui all’Accordo in 
Conferenza Unificata del  21 dicembre 2017, ai sensi del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281;

• la  tab.1 di cui all’allegato E del Decreto interministeriale individua per la Regione Calabria n. 3  
Ambiti territoriali finanziabili per un totale di risorse pari ad euro 187.500,00 (euro 62.500,00 per 
ciascun ambito), di cui euro 50.000,00 a carico del predetto Fondo Nazionale ed euro 12.500,00 
di  cofinanziamento a carico del Fondo Regionale per le politiche Sociali;

• con  nota  prot.  SIAR  229903 del  19/05/2021,  la  Regione  Calabria  ha  comunicato  l’adesione 
all’implementazione delle linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità (P.I.P.P.I  10), da parte  degli Ambiti  Territoriali   di Crotone, Taurianova e  Praia a 
Mare;

PRESO ATTO che: 
•  con  DDS n.  5344  del  24/05/2021  si  è  proceduto  all’accertatamento  dell’importo  di  euro 

15.962.734,15 finalizzato alla assegnazione, da parte dello Stato, a  valere sul  Fondo  Nazionale 
per  le  Politiche Sociali,  di  risorse  finanziarie a  destinazione indistinta (art. 59, comma 44,  
legge 27.12.97, n.449 – art. 133 del D. Lgs.vo 31.3.1998, n.112 – legge 8.11.2000, n.328) sul 
capitolo di  entrata E0230812001  del bilancio  esercizio  anno 2021 –Trasferimenti  correnti  da 
Ministeri -  giusta proposta n. 2223 del 13/05/2021;

• con  DDS 11203 03/11/2021 si  è  proceduto  ad  impegnare  -  giusto   impegno  n.  8068  del 
26/10/2021 l’importo  di  euro  150.000,00  sul  capitolo di  uscita U0433110501  -esercizio 
finanziario 2021-  che  presenta  pertanto  sufficiente disponibilità per far fronte al  successivo 
trasferimento di pari ammontare - a valere sul FNPS -   tra i comuni capo ambito e per gli importi 
di seguito indicati: 

Comune capo ambito territoriale Somma da liquidare

Crotone 50,000 euro

Praia a mare 50,000 euro

Taurianova 50,000 euro

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Totale 150,000 euro

VISTI:
• il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESTATO che:
• ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista dall’art. 48 bis del 

DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.13202  del  13/12/2021  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.
VISTI:
• la L.R.  13 maggio 1996, n. 7,  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale”;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• la legge regionale n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 8/2002;
• il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  

strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“,  con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzativa 
della Giunta regionale;

• il  D.P.G.R.  n.  186  del 08  novembre  2021,  con  cui  è  stato  conferito  al  Dott.  Roberto  Cosentino 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare ;

• il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021, avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021. 
Adempimenti  Dipartimento  Lavoro e Welfare:  Conferimento incarichi  di  reggenza ai  Dirigenti  non  
apicali”  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Giovanna  La  Terra  l’incarico  temporaneo  di  
reggenza  del  Settore  2  “Welfare:  Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro  
antiscriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e  
Servizio Civile”; 

• il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale dal 
Dipartimento  "Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio-sanitari"  al  Dipartimento  "Lavoro  e  Welfare"  - 
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”; 

• la L.R. 19/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;

• il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;    

• la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art.  59 commi 44 e 46)istitutiva del Fondo Nazionale per le 
politiche sociali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di liquidare –  liq.  n.13202 del  13/12/2021 - l’importo di  euro 150.000,00 (centocinquantamila,00)  in 
favore dei Comuni capo  ambito  di  Crotone  (euro  50.000,00), di Praia a  Mare (euro  50.000,00) di 
Taurianova (euro 50.000,00), finalizzato alle attività da svolgere nel proprio ambito Territoriale inerenti il 
progetto denominato P.I.P.P.I. 10, a valere sulla quota del Fondo nazionale per le Politiche Sociali,di cui 
all’Accordo in Conferenza Unificata del 21 dicembre 2017, ai sensi del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281; 

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0433110501, giusto impegno di spesa n. 8068/2021,  del bilancio regionale esercizio 2021 assunto con 
D.D.S n. 11203 del 03/11/2021;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore 
dei suddetti comuni sui dedicati girofondi ordinari;

di precisare che:

• il trasferimento delle somme di che trattasi non è soggetto alla verifica prevista  dall’art. 48 bis del 
DPR n. 602/1973, in quanto trattasi di trasferimento tra Enti pubblici;

• per  il  trasferimento  delle  somme  di  che  trattasi  non  ricorrono  le  condizioni  per  richiedere  alla 
Ragioneria generale la preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui alle D.G.R. n. 
370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016, volte a garantire l’attuazione della compensazione in termini di 
cassa tra crediti  certi,  liquidi  ed esigibili  da erogarsi  agli  Enti  locali  e  le somme certe liquide ed 
esigibili che la Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti, in quanto trattasi di Fondi del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali  con la finalità di promuovere  interventi  connessi  al  contrasto 
alla  povertà,  alla  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e dell’adolescenza;

di notificare il presente provvedimento ai comuni interessati;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della lgge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 679/2016;

di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Greco

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
Giovanna La Terra
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2021 18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Liquidazione n° 13202 del 13/12/2021 FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - DECRETO MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 26/11/2018 ART. 4 AZIONI LINEE
DI INDIRIZZO INTERVENTO CON BAMBINI E FAMIGLIE IN SITUAZIONI DI
VULNERABILITA' (PIPPI 10).LIQUIDAZIONE

Impegno: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - DECRETO MINISTERO DEL
LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 26/11/2018 ART. 4 AZIONI LINEE
DI INDIRIZZO INTERVENTO CON BAMBINI E FAMIGLIE IN SITUAZIONI DI
VULNERABILITA' (PIPPI 10). IMPEGNO DI SPESA

2021 - 8068 - 0

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE SOCIALI A DESTINAZIONE
INDISTINTA (ART. 59, COMMA 44 LEGGE 27.12.97, N.449 - ART. 133
D.L.VO 31.3 98, N.112- LEGGE 8.11.2000, N. 328 - LEGGE REGIONALE
5.12.2003, N.23).

Capitolo: U0433110501

Beneficiario: 197 - COMUNE DI TAURIANOVA
82000670800
82000670800

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

27097 NDP 2021 27097 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

50.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 50.000,00

50.000,00Totale Beneficiario: 0,00 50.000,00

Beneficiario: 242 - COMUNE DI PRAIA A MARE
00392090783
00392090783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

27096 NDP 2021 27096 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

50.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 50.000,00

50.000,00Totale Beneficiario: 0,00 50.000,00

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2021 18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

27095 NDP 2021 27095 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

50.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 50.000,00

50.000,00Totale Beneficiario: 0,00 50.000,00
Totale Impegno: 150.000,00 0,00 150.000,00
Totale Liquidazione: 150.000,00 0,00 150.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


